[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 82/2019, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019.

(AUTORIA: PODER EXECUTIVO)

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE.

Art. 1º. Abre Crédito Suplementar no seguinte Órgão do Orçamento vigente:
Órgão:
07

SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULT. DESPORTO

Unidade:        01

ENSINO FUNDAM./ EDUCAÇÃO 0/6 ANOS 25%

12361

Ensino Fundamental

12361101052.032000
Manutenção Desenvolvimento Ensino Fundamental

4.4.90.52.00.00.00

Equip.e Material Permanente R$ 40.703,29  ( 1128)

 Fonte 020

4.4.90.52.00.00.00

Equip.e Material Permanente R$ 20.296,71   (3389 )

Fonte 1032

Art. 2º. Servirão de recursos para atender o art. 1º, o superávit financeiro do Exercício Anterior da Fonte 1032 Recurso Aquisição de Veículos MDE no valor de R$ 20.296,71 (vinte mil, duzentos e noventa e seis reais e setenta e um centavos) e para cobrir a fonte 020 MDE serão reduzidas as seguintes dotações do orçamento vigente, no valor total  de R$ 40.703,29 (quarenta mil, setecentos e três reais e vinte e nove centavos):
Órgão.:  07

SECRET. MUNIC. DE EDUC., CULT. DESPORTO

Unidade:03

GASTOS NÃO COMPUTADOS MDE

12363

Ensino Profissional

1236300432.087000         Transporte Escolar Ensino Técnico

3.3.50.43.00.00.00
 Subvenções Sociais  R$ 8.700,00 (2563)

12364

Ensino Superior

1236400432.117000
Transporte Escolar Ensino Superior

3.3.50.43.00.00.00
Subvenções Sociais      R$ 32.003,29 (2562)

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos sete dias do mês de novembro de 2019.
                                                               Fábio Elias Schneider,
   Prefeito Municipal em exercício.
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 82/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Trata o Projeto nº 82/2019 de abertura de crédito suplementar no orçamento vigente, com o objetivo de realocar recursos financeiros do órgão da Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto, na rubrica Equipamentos e Material Permanente.

Segundo Memorando nº 325/2019 da SMECD, necessário adquirir um veículo novo para a Secretaria, devido às condições do atual, que é do ano de 2007. Como o órgão possui recursos financeiros para tal aquisição, o Projeto prevê a suplementação das rubricas e redução de outras.

Pedimos a aprovação do Projeto.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos sete dias do mês de novembro de 2019.

                                                                 Fábio Elias Schneider,

   Prefeito Municipal em exercício.

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 2700 – ALTO FELIZ - RS.

[image: image1.png]